
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 433 del 22/04/2021

Oggetto: CONCORSI PUBBLICI  PER SOLI  ESAMI PER LA COPERTURA DI  N.  1  POSTO A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - "SPECIALISTA IN GEOLOGIA" E 

PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO "SPECIALISTA IN PROGETTAZIONE 

EUROPEA".  NOMINA  DIPENDENTI  ADDETTI  ALLA  SORVEGLIANZA  E  AL  SUPPORTO  ALLE 

COMMISSIONI GIUDICATRICI DURANTE L'ESPLETAMENTO DELLE PROVE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con atto n. 225 del 13 novembre 2020 è stato approvato il piano triennale 2021 – 2023 del  

fabbisogno di personale successivamente aggiornato con atto n. 57 del 5/3/2021;

- con decreto del Presidente n. 230 del 17/11/2020 è stato approvato il nuovo organigramma 
generale dell’Ente con decorrenza 01/01/2021;

- con determina n. 1645 del 24/12/2020 è stato approvato il funzionigramma relativo;

- il DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46  del 11/12/2020, 
esecutivo;

- il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  in  data 
22/12/2020, esecutivo;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021-2023,  il  Piano  della  Performance  2021-2023 
nonché  il  Piano  delle  Azioni  Positive  2021-2023  sono  stati  approvati  con  Decreto  del 
Presidente n. 28 del 12/02/2021;

- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 65 del 17 marzo 2021;

RICHIAMATE:

Determina n. 433 del 22/04/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- La  determinazione  n.  1211  del  22/10/2020  (integrata  e  rettificata  con  successiva 
determinazione n. 354 del 19/11/2020) di indizione del bando di concorso pubblico, per soli 
esami,  per la  copertura  di  n.  1  posto  di  Istruttore Direttivo  Specialista  in  Progettazione 
Europea, da assegnare al Servizio Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programmazione 
Rete  Scolastica  –  Edilizia  Scolastica–  Patrimonio  –  Sicurezza  sul  Lavoro,  Servizio 
denominato dal 01/01/2021 “Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programmazione Rete 
scolastica  –  Gestione  amministrativa  del  patrimonio  –  Statistica  SIT  e  Sicurezza 
Territoriale”;

- La determinazione n.  1617 del  21/12/2020  di  indizione  del  concorso pubblico,  per  soli 
esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D - Specialista in 
Geologia da assegnare al Servizio Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programmazione 
Rete  Scolastica  –  Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio  –  Sicurezza  sul  Lavoro,  Servizio 
denominato dal 01/01/2021 “Pianificazione Territoriale – Trasporti – Programmazione Rete 
scolastica  –  Gestione  amministrativa  del  patrimonio  –  Statistica  SIT  e  Sicurezza 
Territoriale”;

VISTI  i  bandi  di  concorso,  allegati  in  schema alle  succitate  determinazioni,  pubblicati  all’albo 
pretorio online, sul sito istituzionale della Provincia di Parma, nonché per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –  Sezione  Concorsi  (rispettivamente  Prot.  N.  27593  del 
20/11/2020 e Prot. N. 31215 del 29/12/2020);

RICHIAMATE, altresì:

- Le determinazioni dirigenziali n. 186 del 25/02/2021 e n. 144 del 16/02/2021 con le quali è 
stato approvato l’elenco degli ammessi alle rispettive procedure concorsuali di che trattasi;

- Le determinazioni dirigenziali n. 352 del 01/04/2021 e n. 374 del 07/04/2021, con le quali 
sono state nominati le Commissioni giudicatrici delle rispettive procedure concorsuali di che 
trattasi;

PRESO ATTO delle particolari attività da effettuare per lo svolgimento della procedura in presenza, 
in  concomitanza  con  l’emergenza  sanitaria  determinatasi  in  conseguenza  della  diffusione 
epidemica del Covid-19;

VISTI, pertanto:

- Il Protocollo quadro delle misure di sicurezza da adottare per lo svolgimento dei concorsi e 
delle selezioni  pubbliche della  Provincia di  Parma,  in  contrasto alla  diffusione del  virus 
COVID-19, redatto sulla base delle linee guida del Protocollo del Dipartimento della F.P. del 
03/02/2021. approvato con Decreto del Presidente n. 77 del 01/04/2021;

- Il  nuovo  Protocollo  del  Dipartimento  della  F.P. del  15/04/2021,  per  lo  svolgimento  dei 
concorsi pubblici in presenza a partire dal 03/05/2021, sulla base di quanto definito dall’art. 
10 comma 9 del D.L. 44/2021;

PRESO ATTO che durante la riunione operativa tenutasi in data 20/04/2021 con il Presidente di 
entrambe le commissioni giudicatrici è emersa la necessità di affiancare alle commissioni delle 
procedure  selettive  in  oggetto i  seguenti  dipendenti  in  qualità  di  componenti  del  gruppo  di 
sorveglianza e di supporto durante l’espletamento delle prove concorsuali,  ai sensi dell’art. 33, 
comma 13 del Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali:

NOME E COGNOME PROFESSIONALITA’ O INCARICO RIVESTITO

Determina n. 433 del 22/04/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Bianchi Fabio Esecutore  Amministrativo  Servizio  Finanziario  – 
Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –Sistemi 
Informativi – Pari Opportunità

Cervi Michela Istruttore Amministrativo Servizio Finanziario – Gestione 
del  Personale  –  Partecipate  –  Economato  –  Sistemi 
Informativi

n. 1 unità Agente di Polizia Provinciale da individuare da parte del 
Dirigente sulla base delle turnazioni di servizio

Manferdelli Sonia Istruttore Amministrativo Servizio Finanziario – Gestione 
del  Personale  –  Partecipate  –  Economato  –  Sistemi 
Informativi  (LIMITATAMENTE  AL  CONCORSO  PER 
L’ASSUNZIONE DI N. 1 GEOLOGO)

Varacca Alessandra Istruttore Direttivo Amministrativo Servizio Finanziario – 
Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –  Economato  – 
Sistemi  Informativi  (LIMITATAMENTE  AL  CONCORSO 
PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 SPECIALISTA EUROPEO)

Sicilia Debora Collaboratore  Amministrativo  Servizio  Finanziario  – 
Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –  Economato  – 
Sistemi Informativi

RITENUTO  di  individuare  quali  componenti  supplenti  della  squadra  di  supporto,  in  caso  di 
impedimento o assenza di uno dei componenti effettivi, i seguenti dipendenti:

NOME E COGNOME PROFESSIONALITA’ O INCARICO RIVESTITO

Cerdelli Annamaria Istruttore  Direttivo  Amministrativo  Servizio  Affari 
Generali-  Stazione  Unica  Appaltante-  Anticorruzione  e 
Trasparenza- Provveditorato Economato;

Manghi Carla Funzionario  Servizio  Affari  Generali-  Stazione  Unica 
Appaltante-  Anticorruzione  e  Trasparenza- 
Provveditorato Economato;

RICHIAMATO  l’art.  38  del  succitato  Regolamento  delle  procedure  concorsuali,  che 
disciplina i compensi per le commissioni di concorsi, esclusivamente per i componenti 
esterni all’ Ente, in considerazione del fatto che ai dipendenti dell’Ente, compresi gli 
addetti ai comitati di vigilanza non spetta alcun compenso, in ossequio al principio 
della omnicomprensività del trattamento economico ;

DATO ATTO che l’effettiva composizione del gruppo di sorveglianza e di supporto verrà adeguata 
e modulata  sulla  base della  presenza del  numero dei  candidati  che hanno superato le  prove 
precedenti;

DATO ATTO inoltre che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Dott. 
Paola  Aldigeri,  funzionario  responsabile  dell’Ufficio  Gestione  del  Personale  (determinazione 
dirigenziale n. 1681 del 29/12/2020);

DATO ATTO infine che né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento sussistono le 
condizioni di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012;

VISTO  il  Regolamento  di  Disciplina  delle  procedure  concorsuali,  approvato  con  atto  del 
Presidente n. 167 del 5.9.2018 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001

Determina n. 433 del 22/04/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. DI NOMINARE, per le motivazioni citate in premessa, in accordo con il Presidente di 
Commissione,  ai  sensi  dell’art.  33 c  13 del  vigente Regolamento  di  disciplina delle 
procedure  concorsuali,  il  seguente  gruppo  di  dipendenti  per  la  sorveglianza  e  il 
supporto  alle  commissioni  giudicatrici  di  entrambi  i  concorsi  in  oggetto,  durante 
l’espletamento delle procedure concorsuali:

NOME E COGNOME PROFESSIONALITA’ O INCARICO RIVESTITO

Bianchi Fabio Esecutore  Amministrativo  Servizio  Finanziario  – 
Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –Sistemi 
Informativi – Pari Opportunità

Cervi Michela Istruttore Amministrativo Servizio Finanziario – Gestione 
del  Personale  –  Partecipate  –  Economato  –  Sistemi 
Informativi

n. 1 unità Agente di Polizia Provinciale da individuare da parte del 
Dirigente sulla base delle turnazioni di servizio

Manferdelli Sonia Istruttore Amministrativo Servizio Finanziario – Gestione 
del  Personale  –  Partecipate  –  Economato  –  Sistemi 
Informativi  (LIMITATAMENTE  AL  CONCORSO  PER 
L’ASSUNZIONE DI N. 1 GEOLOGO)

Varacca Alessandra Istruttore Direttivo Amministrativo Servizio Finanziario – 
Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –  Economato  – 
Sistemi  Informativi  (LIMITATAMENTE  AL  CONCORSO 
PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 SPECIALISTA EUROPEO)

Sicilia Debora Collaboratore  Amministrativo  Servizio  Finanziario  – 
Gestione  del  Personale  –  Partecipate  –  Economato  – 
Sistemi Informativi

2. DI INDIVIDUARE   quali  componenti  supplenti  della  squadra di  supporto,  in  caso di 
impedimento o assenza di uno dei componenti effettivi, i seguenti dipendenti:

NOME E COGNOME PROFESSIONALITA’ O INCARICO RIVESTITO

Cerdelli Annamaria Istruttore  Direttivo  Amministrativo  Servizio  Affari 
Generali-  Stazione  Unica  Appaltante-  Anticorruzione  e 
Trasparenza- Provveditorato Economato;

Manghi Carla Funzionario  Servizio  Affari  Generali-  Stazione  Unica 
Appaltante-  Anticorruzione  e  Trasparenza- 
Provveditorato Economato;

3.  DI  DARE  ATTO  che  ai  componenti  della  commissione  di  vigilanza  e  di 
supporto  delle  commissioni  esaminatrici  di  concorso,  essendo  dipendenti 
della  Provincia,  non  spetta alcun compenso in  ossequio  al  principio  della 
omnicomprensività del trattamento economico;

Determina n. 433 del 22/04/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



4. DI DARE ATTO che l’effettiva composizione del gruppo di sorveglianza e di supporto 
verrà adeguata e modulata sulla  base della  presenza del  numero dei  candidati  che 
hanno superato le prove precedenti;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della 
Dott.  Paola  Aldigeri,  funzionario  responsabile  dell’Ufficio  Gestione  del  Personale 
(determinazione dirigenziale n. 1681 del 29/12/2020);

6. DI DARE ATTO altres’ che né per il sottoscritto né per il responsabile del procedimento 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

7. DI COMUNICARE il presente atto ai destinatari dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 433 del 22/04/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


